PNEUMO UPDATE 2023

BegruBung

COPD
Claus Vogelmeier, Marburg

Thorakale Bildgebung
Sabine Dettmer, Hannover

Mittagspause

Thoraxchirurgie
Bernward Passlick, Freiburg

Thoraxonkologie
Martin Reck, GroBhansdorf

Pause

Interventionelle Pneumologie
Felix Herth, Heidelberg

Pulmonale Hypertonie
Horst Olschewski, Graz

Pause

Intensivmedizin
Michael Pfeifer, Regensburg

Schlafbezogene Atmungserkrankungen
Esther Irene Schwarz, Zurich

Ende

Asthma bronchiale
Roland Buhl, Mainz

Allergologie
Christian Taube, Essen

Pause

Arbeitsmedizin
Dennis Nowak, Miinchen

Interstitielle Lungenerkrankungen
JUrgen Behr, Minchen

Mittagspause

Hot Topic: Tuberkulose
Christoph Lange, Borstel

Pulmonale Infektionen
Tobias Welte, Hannover

Ende

09:45

10:00

11:00

11:45

12:45

13:30

14:15

15:00

15:45

16:30

17:00

17:45

18:30

09:00

10:00

10:45

11:15

12:00

12:45

13:30

14:15

15:15

20. Pneumologie-Update-Seminar
10./11. November 2023, Livestream

Wissenschaftliche Leitung:
Felix Herth, Heidelberg
Michael Pfeifer, Regensburg
Claus Vogelmeier, Marburg
Tobias Welte, Hannover

Live aus:
Rheingoldhalle
RheinstraBBe 66
55116 Mainz

Kongressorganisation:
wikonect GmbH
Hagenauer StraBe 53
65203 Wiesbaden

Konzeptentwicklung
und Veranstalter:
med update GmbH
Hagenauer StraBe 53
65203 Wiesbaden
med-update.com

Weitere Informationen:
pneumo-update.com

Die Inhalte des Seminars sind produkt- und dienstleistungsneutral. Es bestehen keine Interessenkonflikte von Seiten des
Veranstalters. Wissenschaftliche Leitung und Referierende legen potentielle Interessenkonflikte gegeniiber den
Teilnehmenden offen. Die Sponsoren legen wie folgt offen: Chiesi GmbH (32.500 €), Sanofi-Aventis Deutschland GmbH

(25.000 €).



	2023_LS

