PNEUMO UPDATE 2023

Freitag	
Begrüßung	09:45
COPD Claus Vogelmeier, Marburg	10:00
Thorakale Bildgebung Sabine Dettmer, Hannover	11:00
Mittagspause	11:45
Thoraxchirurgie Bernward Passlick, Freiburg	12:45
Thoraxonkologie Martin Reck, Großhansdorf	13:30
Pause	14:15
Interventionelle Pneumologie Felix Herth, Heidelberg	15:00
Pulmonale Hypertonie Horst Olschewski, Graz	15:45
Pause	16:30
Intensivmedizin Michael Pfeifer, Regensburg	17:00
Schlafbezogene Atmungserkrankungen Esther Irene Schwarz, Zürich	17:45
Ende	18:30

20. Pneumologie-Update-Seminar

10./11. November 2023, Livestream

Wissenschaftliche Leitung:

Felix Herth, Heidelberg Michael Pfeifer, Regensburg Claus Vogelmeier, Marburg Tobias Welte, Hannover

Live aus:

Rheingoldhalle Rheinstraße 66 55116 Mainz

Samstag	
Asthma bronchiale Roland Buhl, Mainz	09:00
Allergologie Christian Taube, Essen	10:00
Pause	10:45
Arbeitsmedizin Dennis Nowak, München	11:15
Interstitielle Lungenerkrankungen Jürgen Behr, München	12:00
Mittagspause	12:45
Hot Topic: Tuberkulose Christoph Lange, Borstel	13:30
Pulmonale Infektionen Tobias Welte, Hannover	14:15
Ende	15:15

Kongressorganisation:

wikonect GmbH Hagenauer Straße 53 65203 Wiesbaden

Konzeptentwicklung und Veranstalter:

med update GmbH Hagenauer Straße 53 65203 Wiesbaden med-update.com

Weitere Informationen: **pneumo-update.com**

Die Inhalte des Seminars sind produkt- und dienstleistungsneutral. Es bestehen keine Interessenkonflikte von Seiten des Veranstalters. Wissenschaftliche Leitung und Referierende legen potentielle Interessenkonflikte gegenüber den Teilnehmenden offen. Die Sponsoren legen wie folgt offen: Chiesi GmbH (32.500 €), Sanofi-Aventis Deutschland GmbH (25.000 €).